
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

POLITICHE GIOVANILI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1087 del 22/12/2017

Registro del Settore

N.  419 del  

Oggetto: riconoscimento  contributo  allassociazione  Radioimmaginaria 
Media Hub per la realizzazione del progetto Radioimmaginaria 
Carpi. Impegno di spesa di euro 5.000,00



OGGETTO: riconoscimento contributo all’associazione Radioimmaginaria Media Hub per la 
realizzazione del progetto “Radioimmaginaria Carpi”. Impegno di spesa di euro 5.000,00

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7 
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

Arch. Diego Tartari

Ravvisato l’interesse di promuovere e sostenere attività rivolte ai giovani attraverso lo sviluppo di 
progetti finalizzati a favorire la creatività, la partecipazione e l’aggregazione giovanile, così come il  
protagonismo e la promozione della cittadinanza attiva consentendo ai giovani di far emergere la 
propria individualità e di sviluppare un proprio pensiero critico;

Vista la richiesta di patrocinio oneroso, agli atti presso il prot. gen. n° 67064 del 15.12.2017, da  
parte dell’Associazione Radioimmaginaria Media Hub, C.F. 90046610375, iscritta al Registro delle 
Associazioni  di  Promozione Sociale  Regionale,  Sezione Locale  n.  4087,  registrato  con atto  n. 
174421  del  16/12/2013   per  un  contributo  annuale  di  Euro  5.000,00,  al  fine  di  sostenere  la  
realizzazione del progetto “Radioimmaginaria Carpi”;

Tenuto conto che con nota del 18.12.2017 agli atti prot. gen.le n. 67412 del 18.12.2017, il Sindaco 
di Carpi ha concesso il  patrocinio oneroso  all’Associazione Radioimmaginaria Media Hub -  C.F.  
90046610375, riconoscendo un contributo di € 5.000,00 per la realizzazione di una web-radio che 
coinvolga gli adolescenti del territorio di età compresa tra gli 11 e i 17 anni;

Richiamata la  deliberazione di  Giunta comunale n.  261 del  19.12.2017 in cui  si  riconosce un 
contributo di euro 5.000,00 all’Associazione Radioimmaginaria Media Hub per la realizzazione del  
progetto in oggetto;

Considerato che tale iniziativa vedrà la partecipazione dei ragazzi che saranno guidati, secondo le  
proprie  vocazioni,  all’approfondimento dei  diversi  ruoli  previsti  in  una redazione radio  quali  ad  
esempio speaker, regia, referente della comunicazione, tecnico audio in:

- riunioni di redazione finalizzate al confezionamento del programma radiofonico, attraverso 
un confronto ed un apprendimento sperimentale volto all’azione correttiva ed educativa  
esercitata prioritariamente tra coetanei  in  un’ottica di  peer  education e che tali  riunioni  
saranno strutturate proprio come “botteghe del sapere”;

- momenti formativi volti ad sostenere le vocazioni dei singoli 
- eventi come inviati si internamente che esternamente al territorio comunale;

Considerato  altresì  che  l’Associazione  Radioimmaginaria  Media  Hub  provvederà  a  stipulare  
idonea polizza assicurativa contro danni a terzi (RCT) per la realizzazione del progetto;

Preso atto che il progetto proposto, in linea con le finalità del Comune di Carpi e con gli obiettivi 
dell’Assessorato alle Politiche giovanili, si pone l’obiettivo di:

- permettere ai giovani di emergere nella propria individualità,
- potenziare  negli  adolescenti  la  capacità  di  sviluppare  pensiero  critico  e  forme 

artistiche e comunicative proprie, esprimendole in modo originale,
- favorire  la  capacità  aggregativa  in  forme  positive  e  costruttive  che  superino 

l’insorgere di rischi di marginalità e devianza,



- legittimare  l’uso  della  tecnologia  e  comunicazione  social,  dimostrandone  tutte  le 
potenzialità positive di un utilizzo consapevole, evoluto, critico ed intelligente,

- impiegare  l’uso  delle  lingue  straniere  per  la  creazione  di  contenuti  orali  propri, 
favorendo una reale internazionalizzazione delle nuove generazioni,

- sviluppare  competenze  trasversali  utili  per  uno  sviluppo  personale,  sociale  e 
professionale, attraverso attività operative appassionanti.

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio comunale n. 12 del 31/01/2017 avente a oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 17 del 31/01/2017 avente a oggetto: “Approvazione del 
bilancio di  previsione 2017-2019 e del  piano poliennale degli  investimenti”  e successive 
modifiche;

- la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 07/02/2017 avente a oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019” e successive modifiche;

Richiamati altresì i seguenti atti:

- il  regolamento  comunale,  assunto  in  applicazione  del  comma 1  dell'art.  12  della  legge 
12/08/1990, n. 241 per la "Concessione di finanziamenti e benefici  economici a  soggetti 
pubblici e privati", approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 02/02/1995, e successive 
modifiche e integrazioni, e in particolare l’art. 12 e fatto salvo le disposizioni dell’art. 25, 
relativo alle iniziative promosse da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, di 
particolare valore sociale, morale, culturale, celebrativo, educativo, sportivo, ambientale ed 
economico, oggetto di patrocinio del Comune di Carpi;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 05/02/2001, esecutiva il 17/02/2001, avente 
ad oggetto: "Finanziamenti e benefici diversi - Capo IV del Regolamento per la concessione 
di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati. Indirizzi operativi";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa vigente:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di 
spesa"; 

- Regolamento comunale di  contabilità,  approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno delle 
spese”

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di erogare il contributo di € 5.000,00 all’Associazione Radioimmaginaria Media Hub con 
sede in via Medesano 2F, Castel Guelfo (BO) - C.F. 90046610375;

2. di  impegnare la  spesa  di  €  5.000,00  alla  voce  di  bilancio  n.  1780.00.05  " 



TRASFERIMENTI Contributi ad Enti e Associazioni POLITICHE GIOVANILI" del centro 
di costo "Politiche giovanili" del bilancio di previsione 2017/2019-annualità 2017;

3. di dare atto che la liquidazione del contributo sarà disposta anticipatamente ad inizio 
attività  in  considerazione  del  fatto  che  l’Associazione  beneficiaria  Radioimmaginaria 
Media Hub è associazione di promozione sociale ed opera senza finalità di lucro;

4. di dare atto che sarà richiesto un sintetico rendiconto delle attività svolte e delle spese 
sostenute come da schema allegato al  presente atto Allegato A) e che si  demanda 
all’Ufficio  Politiche Giovanili,  in  accordo  con l’Associazione  Radioimmaginaria  Media 
Hub, la definizione delle modalità di monitoraggio del progetto;

5. di dare atto  che  l’Associazione Radioimmaginaria Media Hub provvederà a stipulare  
idonea polizza assicurativa contro danni a terzi (RCT) per la realizzazione del progetto;

6. di dare atto che i contributi di cui all’oggetto sono previsti nell’anno 2017, ne consegue 
che l’esigibilità  della  spesa in  base a quanto disposto dall’art.  183 TUEL è prevista 
nell’anno 2017;

7. di adempiere agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'  atto  di 
concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

8. di  individuare,  quale  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Norma  Patelli, 
dipendente presso il  settore A7 del  Comune di  Carpi,  nominata con determinazione 
dirigenziale n. 892 del 09/11/2017.

 



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: riconoscimento contributo allassociazione Radioimmaginaria Media Hub per la realizzazione del progetto 
Radioimmaginaria Carpi. Impegno di spesa di euro 5.000,00

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 5000 01780.00.05

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1733 S

Descrizione Riconoscimento contributo all'Associazione Radioimmaginaria 
Media Hub per la realizzazione di una web- radio rivolta agli 

adolescenti

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Politiche giovanili Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1087  DEL 22/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 22/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ riconoscimento contributo 
allassociazione Radioimmaginaria Media Hub per la realizzazione del progetto Radioimmaginaria 
Carpi. Impegno di spesa di euro 5.000,00 ”,  n° 419 del registro di Settore in data  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .



 
 

MODULO  

RICHIESTA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

RELAZIONE CONSUNTIVA  
 

 
Carpi, _____________________ 

 
Comune di Carpi 
Settore Restauro, Cultura, Commercio e 
Promozione Economica e Turistica 
Via Santa Maria in Castello n. 2/B 
CARPI (MO) 
 

 
Oggetto: Richiesta liquidazione contributo per iniz iativa 
________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  
AI SENSI DEGLI ARTT. 46, 47 E 48 DEL DPR 445/2000 

 
 
 
Io sottoscritto _________________________________ - agente in qualità di Presidente e 

Legale rappresentante  dell’ Associazione __________________ iscritta al registro 

dell’associazionismo Provinciale/Regionale (L.R. 7/94) (indicare quale) 

________________________con n. ____________ avente sede a 

_______________________, via_________________________ Telefono: ___________  

Codice fiscale: ___________________ -  Partita IVA: _______________. 

regolarmente costituita con atto notaio _________ registrato il _______ e riconosciuta con 

Decreto Presidente della Repubblica n. _____________________________ 

 
Consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, la dichiarazione 

mendace è punita ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, sotto la 

propria responsabilità  

DICHIARO  

- che il progetto dell'evento, articolato come segue__(descrivere 

l’evento)___________________________________________ 

 

ha permesso di registrare rispettivamente le seguenti presenze di pubblico: 

_________________________________________________ 

e che i principali risultati conseguiti sono stati i seguenti: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________



 
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

- che l'organizzazione del evento ha comportato la spesa di almeno €  ______________ 

- che sono stati incassati €_____________________________________________________ 

a titolo di      (indicare la fonte dell’entrata)            ______________________________________ 

 

CHIEDO 

 

- al Comune di Carpi la liquidazione di  euro …..    

nel limite del contributo da voi concesso con lettera del Sindaco agli atti del Prot. gen.le n. 

____________________________. 

- di effettuare il versamento sul conto corrente ___________________________________ 

(indicare IBAN completo) intestato a:  

________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________. 

A tal fine  
dichiaro  che 

 
� il contributo �  È    � NON È soggetto all’applicazione, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 
600/73, della ritenuta del 4% a titolo di acconto sulle imposte sul reddito; 
        
� non sussistono a proprio carico delle cause di esclusione dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento e stipula di contratti indicate all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 
Nel dichiarare la piena disponibilità ad ogni ulteriore informazione, ed eventuali integrazioni della 
documentazione, colgo l’occasione per porgere i più cordiali saluti e ringraziamento per la collaborazione. 
 
 
Data:          Timbro e firma:  
 
 
 
 
Allegare la fotocopia di un documento d'identità de l titolare o legale rappresentante, ai sensi della 
normativa vigente in materia di semplificazione amm inistrativa. 


